СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТРОВСБКО!
М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

0  3 . 09 , 2024
ПРИКАЗ

г. Тирасполь

О проведении Республиканского турнира
«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 19 августа 2024 года № 377 «Об утверждении Положения, структуры и
предельной штатной численности Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 24-35), во исполнение протокольного Поручения
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 13 июня 2024 года № 01-52/44, в
целях организации физкультурно-спортивной работы в организациях общего образования,
привлечения обучающихся к систематическим занятиям волейболом, укрепления здоровья
и формирования здорового образа жизни подрастающего поколения,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 18 ноября 2024 года по 28 февраля 2025 года Республиканский
турнир «Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025» в два этапа:

а) отборочный (местный) этап проводится в период с 18 ноября -  23 декабря 2024
года в спортивных залах городов и районов Приднестровской Молдавской Республики;

б) финальный (республиканский) этап проводится в период с 27 января -  28 февраля
2025 года. Место проведение финального этапа определяет Республиканский Оргкомитет.

2. Утвердить Положение о проведении Республиканского турнира «Волейбол 4x4
(микст) 2024-2025» согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу.

3. Общее руководство организацией и проведением Республиканского турнира
«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025» осуществляет Республиканский Оргкомитет, в состав
которого включаются представители Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики, Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики, РОО «Федерация волейбола Приднестровья «Искра», заместители Глав
государственных администраций городов и районов по социальным вопросам.

4. Утвердить Главную судейскую коллегию Республиканского турнира «Волейбол
4x4 (микст) 2024-2025» в следующем составе:

а) Главный судья -  Пейков Андрей Николаевич, судья республиканской категории по
волейболу;

б) Г лавный секретарь -  Лобанова Кристина Андреевна, судья первой категории по
волейболу.

5. Непосредственное проведение отборочного (местного) этапа Республиканского
турнира «Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025» возлагается на Государственные администрации
городов и районов, местные Оргкомитеты, в состав которых в обязательном порядке
включаются руководители (представители) УНО и УФКС городов и районов республики,
судейские коллегии. Возглавляет местный оргкомитет заместитель Г лавы государственной
администрации города (района) по социальным вопросам.

6. Начальникам УНО и УФКС городов и районов республики оказать необходимое
содействие в организации проведения Республиканского турнира «Волейбол 4x4 (микст)
2024-2025», обеспечить участие команд всех подведомственных организаций образования.

7. Организацию проведения финального этапа Республиканского турнира «Волейбол
4x4 (микст) 2024-2025» осуществляет Республиканский Оргкомитет.

8. Начальнику отдела развития физической культуры и массового спорта
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики обеспечить
своевременную координацию Республиканского турнира «Волейбол 4x4 (микст) 2024-
2025», совместно с Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики
и РОО «Федерация волейбола Приднестровья «Искра»».

6. Главной судейской коллегии:
а) оказать методическое содействие в организации судейских коллегий на

муниципальном (районном) уровне, обеспечить эффективную организацию работы судей на
республиканском уровне и проведение Республиканского турнира «Волейбол 4x4 (микст)
2024-2025», в соответствии с правилами соревнований по волейболу в формате 4x4 (микст);

б) оформить протоколы и отчетную документацию в соответствии с требованиями,
согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу;

в) предоставить в отдел развития физической культуры и массового спорта
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики отчетную
документацию (заявки, протоколы, итоговые протоколы, отчет) не позднее 3 марта 2025
года.

7. Пресс-секретарю Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики разместить информацию о проведении Республиканского турнира
«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025» на официальном сайте Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики, обеспечить информационную
поддержку при проведении Республиканского турнира «Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025» в
средствах массовой информации Приднестровской Молдавской Республики и социальных
сетях.

8. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на
непосредственных исполнителей, определенных настоящим Приказом.

9. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник

Приложение № 1
к Приказу Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской

дикиPecnyjp
от « 0 3 »09. 2024 2024 года №

Положение
о проведении Республиканского турнира

«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»

1. Цели и задачи
1. Республиканский турнир «Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025» (далее -  Турнир)

является спортивно-массовым мероприятием и проводится с целью привлечения
обучающихся организаций общего образования к систематическим занятиям волейболом,
повышения спортивного мастерства, физического развития.

2. Основными задачами Турнира являются:
а) организация физкультурно-спортивной работы среди обучающихся организаций

общего образования Приднестровской Молдавской Республики;
б) популяризация и развитие волейбола в Приднестровской Молдавской Республике;
в) формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья подрастающего

поколения;
г) выявление одаренных волейболистов;
д) определение лучших непрофессиональных детских волейбольных коллективов

Республики.

2. Сроки и место проведения
3. Турнир проводится в период с 18 ноября 2024 года по 28 февраля 2025 года в два

этапа:
а) отборочный (местный) этап проводится с 18 ноября -  23 декабря 2024 года в

спортивных залах организаций общего образования городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики;

б) финальный (республиканский) этап проводится с 27 января -  28 февраля 2025 года.
Место и дату проведения финального этапа определяет Республиканский Оргкомитет.

3. Организация и руководство Турнира
4. Общее руководство по проведению Турнира осуществляется Республиканским

Оргкомитетом, в состав которого включаются представители Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики, Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики, РОО «Федерация волейбола Приднестровья
«Искра», заместители Глав государственных администраций городов и районов по
социальным вопросам.

5. Непосредственное проведение отборочного (местного) этапа возлагается на
Государственные администрации городов и районов, местные Оргкомитеты, в состав
которых в обязательном порядке включаются руководители (представители) У НО и УФКС
городов и районов республики, судейские коллегии. Возглавляет местный оргкомитет
заместитель Главы государственной администрации города (района) по социальным
вопросам.

Местные Оргкомитеты обеспечивают:
а) проведение соревнований на отборочном этапе в соответствии с утверждённым

Положением;
б) направление заявок на участие в Турнире согласно Приложению № 1 к настоящему

Положению, справок игрока на участие в Турнире согласно Приложению № 2 к настоящему
Положению в адрес УФКС городов и районов, в адрес РОО «Федерация волейбола

Приднестровья «Искра» на электронную почту: fvp-iskra@mail.ru в срок до 1 октября 2024
года;

в) направление итоговой документации (протоколы, таблицы) о проведении
муниципального этапа Турнира в адрес РОО «Федерация волейбола Приднестровья «Искра»
на электронную почту: fvp-iskra@mail.ru в срок до 25 декабря 2024 года;

г) обеспечение участия команды-победителя отборочного этапа в финальном этапе
Турнира;

д) обеспечение мер безопасности обучающихся организаций образования,
медицинского обслуживания при проведении отборочных соревнований;

е) обеспечение финансирования отборочного этапа Турнира.
6. Организацию проведения финального этапа Турнира осуществляет Республиканский

Оргкомитет.
7. Организация матчей на всех этапах Турнира проводится согласно действующим

требованиям и рекомендациям в части обеспечения безопасности при проведении
спортивно-массовых мероприятий Приднестровской Молдавской Республики.

8. Состав главной судейской коллегии определяет РОО «Федерация волейбола
Приднестровья «Искра» и утверждается Приказом Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Участники Турнира
9. Турнир проводится по трём возрастным группам:
а) 5-6 класс;
б) 7-8 класс;
в) 9-11 класс.

Соревнования проводятся среди смешанных команд юношей и девушек (микст).
10. В Турнире принимают обязательное участие команды от каждой организации

образования, по каждой возрастной группе.
11. Команды образовательных учреждений республиканского подчинения принимают

участие в Турнире по территориальному принципу (в городах и районах по месту
расположения образовательных учреждений):

а) ГОУ «Тираспольское Суворовское военное училище»;
б) ГОУ «Республиканский учебно-воспитательный комплекс им. А.С. Макаренко МВД

ПМР»;
в) ГОУ «Республиканский кадетский корпус им. светлейшего князя Потёмкина-

Таврического» МВД ПМР;
г) ГОУ СПО «Училище олимпийского резерва»;
д) ГОУ «Республиканский украинский теоретический лицей - комплекс»;
е) ГОУ «Республиканский молдавский теоретический лицей - комплекс»;
ж) Министерство по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики самостоятельно определяет подведомственные учреждения интернатного типа
для участия в Турнире.

12. К участию в Турнире допускаются обучающиеся одной организации образования,
имеющие допуск врача.

13. Состав команды для заявки на турнир: 6 игроков (4 игрока на площадке, 2
запасных) и 1 представитель.

5. Условия проведения Турнира
14. Матчи Турнира будут проходить согласно следующим условиям:
а) размер игрового поля -  18*9 м;
б) высота сетки -  220 см;
в) матчи проходят до выигрыша двух сетов. Все сеты играются до 25 очков (при

равенстве очков -  до разницы в 2 мяча). Третий сет играется до 15 очков (при равенстве
очков -  до разницы в 2 мяча);

г) максимальное количество сетов -  3;

mailto:fvp-iskra@mail.ru
mailto:fvp-iskra@mail.ru

д) на площадке 2 юноши и 2 девушки;
е) схема замены: юноша меняет юношу, девушка меняет девушку;
ж) игры проводятся волейбольным мячом стандартного размера;
з) при подаче мяча соблюдается последовательность подающих игроков;
и) если на момент начала игры на поле находится менее 4-х игроков или не

соответствует соотношение 2 юноши и 2 девушки, команда не допускается к участию в игре
и ей будет присуждено техническое поражение (0:2, со счетом в сетах 0:25);

к) игрок, получивший жёлтую карточку, продолжает игру;
л) игрок, получивши в одной игре вторую жёлтую карточку либо прямую красную

карточку, удаляется до конца матча, с правом замены данного игрока согласно схеме замены.
Порядок проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в
зависимости от количества заявленных команд.

6. Условия подачи протестов
15. Протесты подаются в главную судейскую коллегию, соответствующего уровня

(этапа).
16. На финальном этапе протесты подаются в главную судейскую коллегию в течение

10 минут минут после окончания игры и рассматриваются в течение 30 минут.
17. Решение главного судьи окончательное и подлежит выполнению.

7. Награждение
18. На отборочном (местном) этапе команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются

кубками, игроки и представитель команды награждаются дипломами соответствующих
степеней.

19. На финальном (республиканском) этапе команды, занявшие 1, 2, 3 места,
награждаются кубками, игроки команды награждаются медалями, дипломами
соответствующих степеней. Представители команд награждаются дипломами
соответствующих степеней

20. Команда-победитель представляет Приднестровскую Молдавскую Республику на
Международных фестивалях школьного спорта среди государств-участников СНГ,
Всемирных играх юных соотечественников, согласно возрастным категориям, указанным в
Положении принимающей стороны.

8. Финансирование
21. Расходы, связанные с проездом, питанием, проживанием за счёт командирующих

организаций.
22. Финансирование отборочного этапа по проведению и награждению победителей и

призёров за счёт средств местных бюджетов.
23. Финансирование финального этапа по награждению победителей и призёров за счёт

республиканского бюджета.

9. Условия участия в финальном этапе Турнире
24. Представители команд для участия в финальном этапе Турнира представляют в

главную судейскую коллегию на электронную почту: fvp-iskra@mail.ru (РОО «Федерация
волейбола Приднестровья «Искра») в срок до 17 января 2025 года следующие документы:

а) заявка на участие в Турнире согласно Приложению № 1 к настоящему Положению;
б) справки игроков с фотографиями, подписанные представителем (тренером) команды

и руководителем организации образования согласно Приложению № 2 к настоящему
Положению.

25. Представители и тренеры команд несут личную ответственность за обеспечение
явки участников на церемонии открытия, закрытия соревнований и награждения,
единообразной формы, дисциплину и порядок на месте проведения соревнований, отдыха
игроков.

mailto:fvp-iskra@mail.ru

26. Игроки, тренеры и другие участники обязаны знать и выполнять требования
настоящего Положения и Правил соревнований, проявляя при этом дисциплинированность,
организованность, уважение к соперникам, судьям и зрителям.

27. В случае фальсификации документов команда дисквалифицируется и выбывает из
Турнира.

10. Регламент проведения Турнира
28. Турнирная сетка отборочного этапа будет определена главной судейской коллегией,

в соответствии с количеством заявленных команд.
29. Зачет и определение мест в соревнованиях при круговой системе и в подгруппах

при круговой системе с разделением на подгруппы определяются по наибольшему
количеству побед, одержанных командами во всех матчах. Во всех встречах команды
получают:

- за победу со счетом 2:0 (три очка);
- за победу со счетом 2:1 (два очка);
- за поражение со счетом 1:2 (одно очко);
- за поражение со счетом 0:2 (ноль очков);
- за неявку на игру -  поражение со счетом 0:2 (ноль очков).
При равенстве количества побед у двух и более команд места определяются

последовательно по:
а) количеству очков во всех встречах;
б) соотношению партий во всех встречах;
в) соотношению мячей во всех встречах;
г) соотношению побед во встречах между ними;
д) соотношению очков во встречах между ними;
е) соотношению партий во встречах между ними;
ж) соотношению мячей во встречах между ними.
При олимпийской системе проведения соревнований (плей-офф) победитель каждого

этапа определяется по результатам матча (серии матчей), при котором победитель выходит в
следующий этап соревнований за более высокие места, проигравшая команда выбывает из
соревнований или в этап за более низкие места, чем победитель.

Приложение № 1
к Положению Республиканского турнира
«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»

ЗАЯВКА

на участие в Республиканском турнире «Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»
в возрастной группе_____________________________________________________________

от__________________________________название команды «______________________ »
(город, район)

МОУ/ГОУ «_________________________________________________________________»
(полностью название организации)

№ Имя, Фамилия участника
Дата, месяц, год

рождения Класс

Печать и подпись
врача

(для каждого
игрока)

1
2
3
4
5
6

К соревнованиям допущены______________________________________игроков.

Врач___________________________________ _______________________
(имя, фамилия -  полностью ) (подпись, печать)

Представитель (тренер) команды:_______________________________________ __
(имя, фамилия -  полностью )

Директор________________________________ ___________________
(Ф .И .О ) (подпись)

«___» __________20___ год
печать

Приложение № 2
к Положению Республиканского турнира
«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»

СПРАВКА ИГРОКА

на участие в Республиканском турнире
«Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»

в возрастной группе_____________________________________________________________

город/район_________________________________________________________ ___________

МОУ/ГОУ «____________________________________________________________________»
(полностью название организации)

ФОТОГРАФИЯ

(имя, фамилия участника - полностью)

Представитель (тренер) команды:

Директор __________
(Ф .И .О )

(имя, фамилия -  полностью )

(подпись)

«___» __________20___ ГОД
печать

Приложение № 2 к Приказу
Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики
от «__ 0j3. 19 Ш  2024 г. № / j V

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Т Ч Ё Т
судейской коллегии

О проведении Республиканского турнира «Волейбол 4x4 (микст) 2024-2025»

Проводимого с __________ по ____________
Место проведения ________________________________
Приказ о проведении от «____» ____________20______ года № _______

1. Состав участников
В соревнованиях принимали участие команды:________________________
Общее количество участников_______________________из них:

мужчин______________________ женщин________________________
юниоров______________________ юниорок_______________________
юношей_____________________  девушек________________________

2. Результаты соревнований
№
п/п Фамилия, имя призёра Город, район

Год
рождения

Занятое
место Результат

3. Имелись ли случаи заболеваний и спортивные травмы:
с кем, причины и принятые меры

4. Имелись ли протесты, жалобы:
их характер и принятые решения

5. Состав главной судейской коллегии:
Ф.И.О. Судейская категория Паспорт: серия, номер, когда

и кем выдан
Пейков Андрей Николаевич Судья республиканской

категории по волейболу
Лобанова Кристина Андреевна Судья первой категории по

волейболу

6. Состав судейской коллегии и оценка работы судей:

№
п/п Ф.И.О. Судейская

категория Город В качестве
кого судил

Оценка
работы

Паспорт:
серия, номер,
когда и кем

выдан

Главный судья соревнований / /
(подпись)

Гл. секретарь соревнований / /
(подпись)

С отчётом ознакомился:
сотрудник ГСС ПМР / /

(подпись)

« » 20 г.